BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 36/2005/TT-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 30/2002/NĐ-CP ngày

26/03/2002

và Nghị định số 120/2003/NĐ-CP ngày 20/10/2003 của Chính phủ quy định và

hướng dẫn

thi hành một số điều của Pháp lệnh người cao tuổi

Căn cứ Nghị định số 30/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 03 năm 2002 và Nghị định số

120/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2003 của Chính phủ quy định và hướng dẫn

thi hành một số điều của Pháp lệnh người cao tuổi, Bộ Lao Động - Thương binh và

Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của các Nghị định này như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Người cao tuổi là công dân Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên; người cao tuổi là người

nước ngoài đang sống, làm việc tại Việt Nam

II. CHẾ ĐỘ KHÁM CHỮA BỆNH

Người cao tuổi từ 90 tuổi trở lên được cấp miễn phí thẻ bảo hiểm y tế với mệnh giá

bằng mức của người nghèo hoặc khám chữa bệnh miễn phí theo cơ chế thực thanh

thực chi tại các cơ sở y tế quy định tại Điều 1 của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg

ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc khám chữa bệnh cho người

nghèo.

III. CHẾ ĐỘ TRỢ CẤP XÃ HỘI

1. Người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, không có nguồn thu nhập được

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng hoặc được nuôi dưỡng tại cơ sở bảo

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16823

trợ xã hội thuộc Nhà nước quản lý; mức trợ cấp bằng các đối tượng xã hội quy định

tại Nghị định số 168/2004/NĐ-CP ngày 20 tháng 09 năm 2004 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2000/NĐ-CP ngày 09 tháng 03 năm

2000 của Chính phủ về chính sách cứu trợ xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số

168/2004/NĐ-CP và Nghị định số 07/2000/NĐ-CP); người được nuôi dưỡng tại cơ

sở bảo trợ xã hội còn được hưởng trợ cấp về tư trang, vật dụng phục vụ sinh hoạt

hàng ngày, thuốc chữa bệnh thông thường và mai táng phí khi chết theo quy định tại

Nghị định số 07/2000/NĐ-CP.

2. Người cao tuổi từ 90 tuổi trở lên không có lương hưu, không có trợ cấp xã hội thì

được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng từ ngân sách địa phương; mức

trợ cấp bằng các đối tượng xã hội quy định tại Nghị định số 168/2004/NĐ-CP.

3. Người cao tuổi tàn tật, gia đình thuộc diện nghèo được xem xét hưởng trợ cấp xã

hội hàng tháng tại cộng đồng từ ngân sách địa phương; mức trợ cấp bằng các đối

tượng xã hội quy định tại Nghị định số 168/2004/NĐ-CP.

4. Người cao tuổi còn vợ hoặc chồng nhưng già yếu, không còn người phụng dưỡng

hoặc còn người phụng dưỡng nhưng không đủ khả năng để phụng dưỡng; không có

nguồn thu nhập thì được xem xét hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng từ

ngân sách địa phương; mức trợ cấp bằng các đối tượng xã hội quy định tại Nghị định

số 168/2004/NĐ-CP.

5. Thủ tục, trình tự và Cơ quan có thẩm quyền xem xét những người được hưởng

trợ cấp xã hội thực hiện theo Thông tư số 18/2000/TT-BLĐTBXH ngày 28/07/2000 và

Thông tư số 16/2004/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2004 của Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội hướng dẫn thực hiện Nghị định số 07/2000/NĐ-CP và Nghị định số

168/2004/NĐ-CP

IV. MỘT SỐ CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI KHÁC

1. Người cao tuổi được miễn các khoản đóng góp các hoạt động xã hội như: Quỹ

phòng chống thiên tai, Quỹ an ninh quốc phòng, Quỹ xã hội từ thiện theo Nghị định

số 177/1999/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 1999 của Chính phủ về việc ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ từ thiện và các khoản đóng góp